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1. ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat nástroje společenské odpovědnosti firem

(Corporate Social Responsibility) směrem k zaměstnancům. Práce se zaměřuje především

na firemní dobrovolnictví. Teoretická část vymezuje základní pojmy týkající se

společenské odpovědnosti firem, dobrovolnictví a filantropie. Zaměřuje se také na

jednotlivé formy firemního dobrovolnictví a jejich vysvětlení. Empirická část práce

hodnotí výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na firmy uplatňující firemní

dobrovolnictví. V další části jsou analyzovány polostandardizované rozhovory, které byly

na téma firemního dobrovolnictví provedeny se zástupci nestátních neziskových organizací

využívající firemní dobrovolníky.

Interpretace výsledků empirického šetření ukazuje současnou situaci vybraných

aktérů komunikace CSR směrem k zaměstnancům se zřetelem na neziskový sektor.

English version:

The main aim of this thesis is the analysis of tools of Corporate Social Responsibility

(CSR) towards employees. This document is focused on corporate volunteerism. The

theoretic part defines basic terms regarding Corporate Social Responsibility, volunteerism

and philanthropy. It is also focused on forms of corporate volunteerism and explanations of

them. The research evaluates results of a questionnaire concentrated on companies which

use corporate volunteerism. The next part of the research is the analysis of interviews with

representatives of non-governmental organizations which use corporate volunteers.

The interpretation of the research results shows the nowadays situation of chosen

participants involved in CSR communication towards employees and its position in non-

profit sector.

6

2. KLÍČOVÁ SLOVA

Akční den

Jednorázová forma pomoci, kdy zaměstnanci jeden den v roce dobrovolně pracují

pro neziskovou organizaci (Nešporová, 2005).

CSR (Corporate Social Responsibility) = SOF (Společenská odpovědnost firem)

Dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve které podnikají (Business Learders Forum).

Dobrovolník

„Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas,

svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti“ (Tošner,

Sozanská, 2003: 35).

Firemní dobrovolnictví = Corporate Volunteerism

„(K)oncept spojující obecně prospěšné aktivity podniku s podporou dobrovolné

činnosti zaměstnanců“ (Nešporová, 2005: 46).

Matching fond

„Zaměstnanecký fond pro charitativní účely, do kterého zaměstnanci dobrovolně

přispívají určitou finanční částkou pro dobročinné účely“ (Nešporová, 2005: 47).

Nestátní nezisková organizace = NNO / Non-Governmental Organization =

NGO

Organizace, která je institucionalizovaná, soukromá, nezisková, samosprávná a

dobrovolná (Salamon, Anheier, 1992).

Pro bono služba

Bezplatná služba, kterou firma realizuje pro neziskovou organizaci podle svého

zaměření a specializace (Nešporová, 2005).
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3. ÚVOD: Význam CSR pro firmy a neziskový sektor

Společenská odpovědnost firem, tedy Corporate Social Responsibility, je pojítkem

mezi ziskovým a neziskovým sektorem. Firmy se nechtějí distancovat od dění ve

společnosti, od jejich problémů, zapojují se aktivně do podpory nestátních neziskových

organizací. Stávají se spoluzodpovědné za stav společnosti a chtějí ji změnit, zlepšit,

pomoct tam, kde je potřeba. Na druhé straně se tímto postojem pozitivně mění image

firmy, díky společenské odpovědnosti je veřejností firma pozitivněji vnímána, což se může

odrážet také na jejích ekonomických a marketingových aktivitách.

Hlavním cílem aktivit firmy je vytvářet zisk. Podílení se na společenské

odpovědnosti může být prostředkem, jak se zapsat do povědomí společnosti, jak se do ní

aktivně a prospěšně zapojit a stát se její součástí. Tyto formy zapojení se cyklicky vrací

k prvotnímu motivu fungování každé firmy – profitabilitě. Společenská odpovědnost firem

má přínos nejen pro společnost, ale pro firmu samotnou. Společenská odpovědnost zvyšuje

loajalitu zaměstnanců a zákazníků, posiluje firemní kulturu, zvyšuje povědomí veřejnosti o

aktivitách firmy a buduje firemní reputaci. Tím mohou růst také ekonomické aktivity

firmy.

Cílem této diplomové práce je zaměřit se na komunikaci CSR směrem

k zaměstnancům, kteří hrají ve společenské odpovědnosti firem jednu ze zásadních rolí.

Práce je zaměřena na jejich aktivní účast na společenské odpovědnosti firem. Jedná se tedy

především o zapojení zaměstnanců do aktivit CSR prostřednictvím firemního

dobrovolnictví. Firemního dobrovolnictví se účastní kromě zaměstnanců také další dva

aktéři – firmy a neziskové organizace. Přestože zájmy a motivace těchto tří aktérů podílet

se na firemním dobrovolnictví jsou rozdílné, pro všechny je tato forma společenské

odpovědnosti firem přínosem. Firmy firemním dobrovolnictvím zlepšují svou pozici vůči

společnosti vně i uvnitř firmy, neziskové organizace získávají pomoc, kterou by si jinak

musely financovat ze svých zdrojů, a pro zaměstnance je přínosem rozšíření svých

zkušeností a osobního rozvoje.

Komunikace CSR směrem k zaměstnancům se netýká pouze firem, je to směr celé

společnosti, tedy společenská odpovědnost každého z nás.
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4. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

4.1. Corporate Social Responsibility, Corporate Citizenship,

Corporate Community Investment

Pojem společenské odpovědnosti firem (SOF) pochází z anglického slovního spojení

Corporate Social Responsibility (CSR). V Zelené knize pracovní definice CSR zní:

„pojetí, v němž společnosti na bázi dobrovolnosti integrují sociální a ekologické zájmy do

svých obchodních operací a do svých interakcí se stakeholdery“ (Commission of the

European Communities, 2001, překlad vlastní). Business Leaders Forum chápe CSR jako

dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve které podnikají. Společensky odpovědné aktivity firem jsou činnosti

firmy, které jsou rozšířeny nad rámec povinností firmy daných zákonem (Moravec, 2008:

1). Přijetím společenské odpovědnosti firma přijímá zodpovědnost za stav a chod

společnosti. Cílem tedy přestává být pouze ekonomický úspěch, ale firma se CSR

strategiemi snaží prospět společnosti.

Přijetím konceptu CSR firma investuje do svého celkového rozvoje a přináší firmě

nesporné výhody nefinančního rázu. Jedná se především o větší transparentnost a posílení

důvěryhodnosti firmy, zviditelnění na trhu, zvýšení produktivity a loajality zaměstnanců,

získání a udržení kvalitních zaměstnanců, zvýšení obratu a také kvality výrobků a služeb

(Steinerová, Václavíková, Mervart, 2008: 4).

V souvislosti se společenskou odpovědností firem se setkáváme také s pojmem

Corporate Citizenship. V češtině tento pojem vystihuje sousloví firemní občanství,

odpovědnost společnosti (korporace) vůči občanům nebo příslušnost korporace k občanské

společnosti. Používání tohoto pojmu je více rozšířeno v Německu a USA (Fórum dárců).

Jedná se o partnerství firmy a instituce, která řeší urgentní sociální problémy a přispívá

k utváření společnosti (Herzig, 2006: 52). Tento pojem je volně zaměnitelný s pojmem

společenská odpovědnost firem.

Dalším důležitým pojmem je Corporate Community Investment, které je do

češtiny překládáno jako společenské investování. Jedná se o formu firemní filantropie, kdy

firma reaguje na potřeby komunity (Charities Aid Foundation, 2006: 7). Zaměřuje se

zejména na poskytování vybavení (např. počítačů), lidských zdrojů (čas, dovednosti,

znalosti) a způsobilost firmy (např. marketing).
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Zástupci společnosti a nositelé potřeb komunity a lidí, kteří v ní žijí, jsou neziskové

organizace. Z toho důvodu jsou právě neziskové organizace nejčastějším partnerem firem

pře realizaci projektů CSR. Pokud je partnerství založeno na vzájemném porozumění,

komunikaci a pochopení cílů obou zúčastněných stran, má toto partnerství přínos nejen pro

oba zúčastněné aktéry.

4. 2. Oblasti CSR ve vztahu k zaměstnancům

Společenská odpovědnost firem se zaměřuje na několik oblastí. CSR stojí na třech


[…]

c) Výhody firemních dobrovolníků

Protože činnost dobrovolníků je založena na dobrovolnosti zapojení bez finanční

odměny, může být těmito faktory ovlivněn jejich přístup k vykonávání zadané práce.

Dobrovolníci mohou mít zkreslenou představu o dané činnosti. Mohou ji chápat jako

společenské odreagování, což je v pořádku, pokud ke spolupráci s neziskovou organizací

přistupují odpovědně a není tím nepříznivě ovlivněn jejich výkon.

Dobrovolníci z řad zaměstnanců podporují neziskovou organizaci pod záštitou své

firmy, se kterou jsou v pracovním vztahu. Toto může přinášet určité výhody: odpovědnost

vůči neziskové organizaci přichází přes firmu, se kterou je odpovědné jednání spjato.

Díky spolupráci s firemními dobrovolníky může firma kromě zapojení zaměstnanců

ve formě pro bono služeb, matching fondu, sdílení know how atd., rozšířit podporu dalšími

způsoby jako finanční, věcná podpora aj., což ze strany občanských dobrovolníků není ve

velkém měřítku možné.

d) Emotivní a osobní přístup zaměstnanců

Pokud jsou zaměstnanci s činnosti v neziskové organizace spokojení, zanechala

v nich emoce nebo pokud si vytvořili s klienty nebo pracovníky neziskové organizace
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osobní vztah, je velká šance, že se do neziskové organizace budou vracet nejen

prostřednictvím firmy, ale i sami za sebe.

To, že zaměstnanci mají zájem nadále s neziskovou organizací spolupracovat, přináší

organizaci další výhody ve formě zviditelnění mezi veřejností a případně také nárůst počtu

dalších dobrovolníků nebo dárců.

Vytvořením osobního vztahu mezi zaměstnancem a neziskovou organizací se buduje

společnost, která je založena na větší podpoře neziskového sektoru. Umožňuje každému

najít si „svou“ neziskovou organizaci, kterou podporuje, protože je mu blízké její poslání.
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7. ZÁVĚR

S dobrovolnictvím se v lidské společnosti setkáváme už dlouho. Dobrovolnictví

vedené firmou je však trend, který se objevuje teprve několik desítek let. Zapojení

zaměstnanců do strategií společenské odpovědnosti firem se stává stále oblíbenějším

nástrojem především proto, že má přímý dopad nejen na cílové aktéry, tedy na neziskovou

organizaci a komunitu, ale rovněž pro firmy a přímé aktéry těchto projektů, tedy na

zaměstnance. Investice času, znalostí a dovedností svých zaměstnanců do projektů

společenské odpovědnosti firem přináší všem aktérům velký užitek.

Tato diplomová práce se zaměřovala na společenskou odpovědnost firem

k zaměstnancům. V první části mé práce jsem se zaměřila na vymezení základních pojmů,

které souvisí se společenskou odpovědností firem. Přímou účast zaměstnanců na aktivitách

CSR je firemní dobrovolnictví. Zaměřila jsem se na jeho jednotlivé formy. Nejúčinnějším

způsobem realizace projektů firemního dobrovolnictví je kombinace více forem, takto totiž

tyto strategie mohou přinést největší užitek všem zúčastněným aktérům.

V další části jsem se věnovala analýze výzkumu, který byl proveden formou

dotazníkového šetření mezi zástupci firem realizujících projekty firemního dobrovolnictví.

Popsala jsem výsledky jednotlivých částí výzkumu a došla k závěrečným hypotézám, které

potvrdily některé všeobecné trendy v realizaci aktivit firemního dobrovolnictví. Výsledky

výzkumu ukázaly, že v menších firmách je pravděpodobně větší zájem o firemní

dobrovolnictví než ve větších firmách. Malé firmy častěji oceňují firemní dobrovolníky

v personální politice, kdežto větší firmy častěji jejich činnost oceňují hmotnými dary. Větší

počet forem firemního dobrovolnictví realizují spíše větší firmy a společnosti se sídlem

v zahraničí.. Mezi využívanými formami firemního dobrovolnictví převládá akční den.

Na výzkum uskutečněný mezi firmami jsem navázala výzkumem, do kterého se

formou polostandardizovaných rozhovorů zapojili zástupci nestátních neziskových

organizací. Výsledky ukázaly, jak probíhá spolupráce mezi firmou a neziskovou

organizací, jakým způsobem se zaměstnanci zapojují a bylo upozorněno rovněž na

problémy, které znemožňují spolupráci mezi firmou a neziskovou organizací. Jedná se

především o problémy v komunikaci mezi firmou a neziskovou organizací, kdy je vhodné,

aby firma respektovala charakter a poslání neziskové organizace. Další překážkou bývá

časová koordinace termínů projektů. Neziskové organizace upozorňovaly také na

nekvalitní výkon některých firemních dobrovolníků. Neziskové organizace usilují
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především o dlouhodobé partnerství při spolupráci s firmou, protože tímto způsobem je

přínos pro všechny zúčastněné aktéry hmatatelnější a významnější.

Co tedy přináší firemní dobrovolnictví jako jeden z projevů společenské

odpovědnosti firem zaměstnancům? Díky zkušenostem z účasti na projektech firemního

dobrovolnictví rozšiřují zaměstnanci své zkušenosti a znalosti, rozvíjejí své měkké

dovednosti, vytvářejí pevnější vazby v kolektivu, které jsou hodnotné pro pracovní vztah.

Pocit podílení se na něčem prospěšném přináší zaměstnancům pocit uspokojení. Zároveň

jejich zkušenost zvyšuje loajalitu vůči firmě a posiluje jejich sounáležitost k firmě, ale i

k neziskové organizaci, které poskytli svou pomoc.

Přímá účast zaměstnanců na aktivitách CSR je významným nástrojem, který má

dopad na celou společnost, protože posiluje zodpovědnost vůči společnosti nejen firmy, ale

také jednotlivých zaměstnanců.
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9. PŘÍLOHY
