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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2
Stručné slovní hodnocení: Téma je vhodné a odpovídá rámci oboru.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2-3
Stručné slovní hodnocení: Práce využívá relevantní literaturu.
Bylo pro mě trochu zklamáním, že (přestože již byly realizovány výzkumy zaměřené na CSR), v práci nenajdeme
jejich systematický přehled a nedovíme se ani, co z toho plyne pro DP. Celý přehled předchozích výzkumů v jinak
empiricky orientované DP zabere jen 1 stranu.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3-4
Diplomantka si dala za cíl „zaměřit se na komunikaci CSR směrem k zaměstnancům“ (s. 7), což je bohužel jediná
formulace cíle práce v úvodu DP a dále se k cílům práce dostaneme až v empirické části 5 a 6 (tedy pro každou
část empirického výzkumu zvlášť). Z mého hlediska je to nedostatečně formulovaný cíl, protože „zaměřit se“
samo o sobě žádným akceptovatelným cílem není. Chybí navázání cíle na teorii.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3-4
Stručné slovní hodnocení: Konkrétní výzkumné otázky v práci chybí.
Splnění vytčeného cíle 3
Stručné slovní hodnocení: Vzhledem k tomu, že cíl nebyl jasně stanoven, nemohl být ani dobře naplněn. Pro
další komentář viz hodnocení závěrů (níže).
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3-4
Stručné slovní hodnocení: Těžištěm práce je poměrně rozsáhlý empirický výzkum (9 rozhovorů a 16 vyplněných
dotazníků), který se navíc odehrával ve dvou částech. Výzkum celkově oceňuji, metoda výzkumu je popsána
velmi dobře.
Ale místy vidím zvolený přístup, tedy dotazník, jako nevhodnou metodu. Informace jsou povšechné a nedovolují
hlubší analýzu. Příkladem je pokus ve 5.4.6. (c), kde se sleduje, zda zájem zaměstnanců o firemní dobrovolnictví
závisí na oblasti, ve které je dobrovolnický projekt realizován. Firmy, které mají projekty ve více oblastech,
uvedly, že se nedá zájem určit – pochopitelně, může se to lišit projekt od projektu. To by však ukázalo až hlubší
dotazování. Podobně pokus o analýzu ve 5.4.6 (e), kde se zkoumá, zda zájem zaměstnanců závisí na formách
ocenění. Forem odměňování je mnoho, firmy se liší, hlubší informace chybí – pokus o analýzu na základě těchto
dat mi proto připadá málo smysluplný. Adekvátní metoda by zde byla případová studie např. dvou firem
s odlišným systémem odměňování nebo jedné firmy, kde došlo ke změně v systému oceňování.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení: Práce myslím není přímo prakticky orientovaná, ale přináší poměrně obsáhlý empirický
výzkum.
Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení: U závěrů v části 5.5. si kladu otázku, zda stálo takové množství vykonané práce za
takový poměrně chabý výsledek. Myslím si, že měly být lépe promyšleny cíle práce, vybrány konkrétní výzkumné
otázky a těm potom „na míru“ mohla být zvolena adekvátní metoda. Určitým řešením nedostatků dotazníkového
šetření by bylo, kdyby se autorka ve druhé fázi (rozhovory) hlouběji zaměřila na vybraná zajímavá zjištění
z dotazníku. Bohužel dotazníkové šetření (empirická fáze 1) a rozhovory (empirická fáze 2) nejsou v závěru
propojené.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení: Odpovídající.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Dobrá a odpovídající diplomové práci.
Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení: Grafická úprava je odpovídající diplomové práci.
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Celková známka před obhajobou: 3-4

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

1. Cílem první části (dotazníky) bylo zjistit, jak se zaměstnanci zapojují do firemního dobrovolnictví a

jak dobrovolnictví hodnotí firma. Autorka zde také píše o postojích „ke komunikaci zaměstnanců

směrem ke společenské odpovědnosti firem.“ Zde nechápu pojem „komunikace zaměstnanců“,

stejně jako podobný pojem „komunikace firmy směrem k zaměstnancům“ (s. 22), protože o

komunikaci (jako o výměnu informací) ve výzkumu nejde – jde o dobrovolnictví. Prosím vysvětlete.

2. Autorka oslovila 35 firem, které se zabývají firemním dobrovolnictvím. Chybí nějaký odhad

(spojený se zdůvodněním) toho, jakou část „populace“ firem, které se zabývají firemním

dobrovolnictvím, těchto 35 firem představuje. Jinými slovy, není zde popsán kontext pro výběr

vzorku a tím pádem také následně pro interpretaci výsledků. Dolpňte..

3. Autorka zkoumá souvislost mezi určitými rysy dobrovolnictví na straně jedné a velikostí firmy a

původem firmy (přináležitost k nadnárodnímu koncernu) na straně druhé. To se docela daří, i když

výsledky vlastně málokdy něco zajímavého ukáží. Určitě by bylo lepší, kdyby na počátku jasně

formulovány nějaké hypotézy o roli velikosti a původu firmy ve firemním dobrovolnictví, které by

potom interpretaci dat usnadnily. Lze si nějaké takové hypotézy stanovit a na čem byste je založila

(tj. odkažte na teoretickou literaturu nebo předchozí výzkumy)?

4. V některých případech (s. 30, 35-6) mi připadá, že sídlo a velikost firmy vlastně fungují jako jeden

faktor (protože většina velkých firem ve vzorku má sídlo mimo ČR), takže je otázka, zda by to nebylo

lepší interpretovat jako 1 faktor?

5. Rozhovory byly vedeny s představiteli NNO, které spolupracují se zvolenými firmami. Těch je

dohromady 28. Vysvětlete, koho jste pro 9 rozhovorů oslovila a proč.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Níže přikládám v bodech dílčí komentáře, které se do tabulky nevešly:

Není vhodné prezentovat výsledky v počtu 1 ve formě procent, tedy že 1 ze 16 je 6% (např. s. 23).

V přepisech rozhovorů v příloze (pokud jsou úplné) mně zaráží fakt, že tazatelka vždy položí otázku a

již ji dále nedoplňuje, nerozvíjí. Nechává bez hlubšího prozkoumání všeobecné, povrchní odpovědi.

Rozhovory nejdou do hloubky. Proč se např. nejdříve nevyptala na realizované projekty (kdo, kdy,

s kým, proč) a potom se mohla na další okolnosti a zkušenosti vyptávat projekt po projektu. Tím by

získala konkrétnější a v tom smyslu více validní informace.

Analýza také zůstala jen na povrchu. Když se například dovíme, že v 6 případech z 9 první navázání

kontaktu mezi firmou a NNO vychází „jak od firmy, tak od neziskové organizace“ (s. 54), volá to po

dalším vysvětlení a rozboru. V DP je však takové zjištění předkládání jako výsledek. Dále mi trochu mi
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chybí, že vůbec není konceptualizována zprostředkovatelská role Fóra dárců, přestože zmínky zde

jsou (s. 53, 62).

„Rozhovor“ vedený elektronickou formou asi nelze považovat za rozhovor. Pokud byly písemně

položeny otázky a na ně písemně zaslány odpovědi, jde vlastně o formu dotazníku či ankety (s. 46).

Zavádějící pro čtenáře je to proto, že emailové dopisování málokdy dovolí jít do hloubky, kterou

může dovolit rozhovor tváří v tvář. Z 9 avízovaných rozhovorů ve 3 případech šlo o e-maily.

V Praze dne 12.1.2010

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce